豫电教馆〔2015〕34号
河南省电化教育馆

转发中央电化教育馆关于征集
“2016年新媒体新技术教学应用研讨会
暨第九届全国中小学创新（互动）课堂教学实践观摩活动”课例的通知

各省辖市、省直管县电化教育馆：

为充分发挥“互联网+”对教育教学理念和模式创新的重要作用，满足学习者在新型技术环境下的实际需求，更好地促进信息技术与教育教学深度融合，中央电化教育馆和全国中小学计算机教育研究中心（北京研究部）将于2016年5月举办“2016年新媒体新技术教学应用研讨会暨第九届全国中小学创新（互动）课堂教学实践观摩活动”，现面向广大教师征集教学视频课例。现将通知文件（教电馆[2015]168号）转发给你们，请各地按照通知要求认真组织，积极参加。
联系人：廉艳霞
电  话：0371-66324285
附件：关于征集“2016年新媒体新技术教学应用研讨会暨第九届全国中小学创新（互动）课堂教学实践观摩活动”课例的通知
二〇一五年十月十二日
主题词：转发  新媒体  新技术  征集  课例  通知
河南省电化教育馆印发               2015年10月12日
[image: image1.jpg]Hr e L AR B F T R AR

FH w4 (20151168 &

LA R TR G TAES:
2016 SRR ASHBREE N IR 2 LR
- EEFNMEGRT (Hg)) R S
URABIR 8 50

B4, BiER. EETEHE (F), FELFERERAH
FOUARKEEERN, BHHFHT. HER (7). A%
£, BAXRERRK. THE, FHAFNER. 4)LHE:

ARDTEE BB+ MBEHFELAERM TN E
ZER, BRFIZEFAEATETHNLFER, EFHR
HERBAEHERERERE, RES5AE P N FHENH
FHRFN (LEAEH) BT 2016 48 5 A 24 “2016 &£
BEFEABFNLAFRLCBENEALE TN N¥45 ()
REHFLBANEFED, FRETFTHHLR. ZR¥ L BAK
WENZZE. REXETFER. 3D 37TH. YERNEH. BB
PlZCE R APP. ¥ X TR U REFE R 4 0L %4k 5124 1T %,
HEXRBED PR YN ZREEHRFAFL, I FE
AAEEEEHRFRE, AXERERLT.

—. JEEIEM

“HIXP+" HERFAF LK

— ROMEEFRFATCE

ME: FH. NF NEPEFRERNKT TEH.

[image: image2.jpg]m@ FH. ANF. MEEEFBRAFASR.

=\ RGIIRIELELEA

LiEAE. BER. ERWEHE (FQ), FEATz
ARAUEBRARRECEFOR L YBOETHET. K. L&
e (3. F0) FREAANAL T, ELHMHEFT].
BRI (F7). EREEH IS EREHB | THTEH AL
Iﬁ;%ﬁ%iﬁﬁ\i%&&%ﬁ%¢$#&\%kﬁﬁ&

LHFSEED.

2. BHIRHAE (35, ) F— A LR R,

REREORG A, HES TS &&ﬁﬁAAﬁﬁﬁ
RO BHEHE (35, FO) kG —AEBEH MK, T
FRABMMRE, AELTERBITANARZEH

0. RBIRIEER

1. % BFE: 2015 £11 f15HZ 2016 £ 1 H 31 H.

L EEBIM M EL EMBEF M RE DN REARZE T4
(http: //iwb. webcet. cn) , fn S A £ 12 & (EEARE
BRAEE, WARRKRE), LERFEXEEHLENT (N=
TETREFRIMBDRY, BEXENELAEREHH
FUHM—B0), H TR, HE. TR G AL EE,
W%Q§E%~%%ﬁ§éo%%ﬁﬁ%%ﬂ\ﬁﬂ%(%h
BRE (35, F0) REW, WEMBEMHAZ, LTS
PAREN, WMEFRAE. EKERE LA 1-4,

LEMBEFRE—FR, FERE SR EMER LTS
TE B B R

I WEESRIG

L AZ 2R AR E R4 B0 #1789, ﬁ&~ -8
=%, REZHFERO N B ERTE TR NG EAL Y,

P

[image: image3.jpg]iR FH RO EHHIFE 2016 4 5 A6y 4 E I+
2> T REFARR.

. AFEEAMEEY HEEKAE 2016 FHELERED®
X%, RAETRREZFAHRX, FREARERMAFEAHRR
.

ﬁ\ﬁ§%ﬁ§ﬁﬁ

LEKZ A

Fras, (PERAHEF)Y 254

BxZ®iE: (010) 66490923

Rx%, 2EPNFTENKEREFC (LEH)

BXZ 3% (010) 58802234

255 TAEHS45: guanmoke@]126.com.

3.AE RARM Fdhbt: L RFTHAOAAEL 19 S FEF
WAREREHE CE 909 Z2EFNFHENHETRAETES (4
E) (H8%: 100875).

Fit 14 -

1. RG] ik BAERE R

2.2016 FH BRI ALK E R A2 HIFE Bk

3.2016 FHBAEFBARKLF N FH T2 HFRITE

4.2016 FHRBHFUALFHAF T 2HEREX
AN,

2 \%ﬁﬁﬂﬁﬁ%%?m
(%5%%?7

20154 9 F 24 H

=5

附件1:

报送课例具体事项要求
一、报送课例类别

1.移动终端、云课堂多媒体计算机教室类；

2.交互式电子白板、互动电视类；

3.3D打印、物联网应用类；

4.教学分析评价工具类；

5.互动知识建构工具类；

6.互联网教育应用APP类；

7.学习管理系统类；

8.其他。

二、教学文案要求

1.教学设计

⑴ 贯彻新课程标准理念，明确教学目标，注重以学生发展为中心，把握学科教学特点，体现师生共同成长。

⑵ 要对所选的教材内容（包括教学重点与难点）和学习者特征进行分析，阐述使用新技术的教学策略及教法设计，明示教学中所用资源（硬件环境、教学平台、学习工具或软件等）。

⑶ 教学实施过程中要体现教学环境应用创新、学与教的策略和方法，体现民主和谐的教学氛围。

2.教学反思

⑴ 教学活动的创新点及教与学效果。
⑵ 应用新技术解决教学活动中关键问题的策略效果与思考、对互动课堂过程和结果的思考等。

⑶ 对新技术教学适用性的思考及建议。
三、录制视频课例要求

1.必须是完整的一个标准课时的课。小学40分钟，中学45分钟，幼儿园20分钟左右。

2.为保证录像效果，拍摄录像时建议用数据线（需要相关产品的支持）或录屏软件专门采集交互产品上的图像，有条件的单位，可采用双机位或多机位。在录像过程中，要注意学生学习活动的拍摄。用摄像机附带麦克风或专用麦克风采集声音。录制完成后，要对上课录像和交互产品图像进行编辑，恰当展示教师活动、学生活动和教学内容。

3.将课例制作为一个独立的视频文件。如采用多个摄像机进行课例拍摄，请对拍摄后的视频内容进行手动编辑，将多路信号编辑到一个视频文件中。

4.每个视频文件的片头应为蓝底白字,时长5秒，包含“2016年新媒体新技术教学应用研讨会暨第九届全国中小学创新（互动）课堂教学实践观摩活动”字样及学科、年级、教材版本、课题等信息（示意图详见报送课例的云平台）。
5.如果是翻转课堂的课例，课内视频按照上述录制视频要求进行上传，课前或课后所用到的资料（含微视频以及相关资料）打包后上传。微视频格式须为MP4格式，不超过10分钟，资料包大小总共不能超过40M。
6.教学录像要保证图像清晰，能够清楚地呈现师生活动和交互产品画面；画面无抖动、无倾斜、无变形；白平衡准确，曝光适当；声音清楚无杂音。

四、评审费缴纳办法

每个课例的评审费为100元，可通过以下方式缴费：

1.在线支付: 按照活动云平台的提示，填写相关汇款信息，完成在线支付。

2.邮局汇款: 附言中要写明报送课例的人名和课例编号，汇款单详细填写格式详见活动官方网站。汇款地址为：

北京市复兴门内大街160号电教大楼013信箱（100031）。

收款人：尹克敏

电话：（010）66490923
五、关于评审费支付及发票开具的说明

此次活动由《中国电化教育》杂志社统一开具评审费发票。如需大额转账（1000元以上），可直接汇至杂志社账号，并详细告知发票抬头和发票邮寄地址、联系人信息，以便开具和邮寄发票。具体账户信息为：

户  名：中国电化教育杂志社

帐  号：01090520500120111025702

开户行：北京银行营业部（请注意银行名称为“北京银行”，营业部编码为：313100001104）

每个学校开具一张发票，如有特殊要求，请在汇款时注明。
附件2:
2016年新媒体新技术教学应用研讨会教师信息表
单位公章：

	学校名称

	课例编号（即云平台上的“课例编号”）

	课型
	1.新授课  2.练习课  3.复习课  4.讲评课  5.实验课  6.其他

根据所报课例选择，将相应的框中涂黑□
1□   2□  3□  4□  5□ 6□

	教师姓名

	职称

	性别

	教龄

	年龄

	电子信箱

	QQ

	手机

	通讯地址

	邮编

	教授学科

	教授年级

	教材版本

	知 识 点

	课题

	课时

	指导教师（不超过2人）

	课堂
环境
要件
	1.移动终端、云课堂多媒体计算机教室类；
2.交互式电子白板、互动电视类；
3.3D打印、物联网应用；
4.教学分析评价工具：如应答器、IRS即时反馈器等；
5.互动知识建构工具：如仿真实验、几何画板、思维导图类软件资源等；
6.互联网教育应用APP；
7.学习管理系统：如MOODLE、锐捷云课堂或移动终端环境的学习管理系统；
8.其他：说明__________________________

根据所报课例选择，将相应的框中涂黑□（可多选）
1□   2□  3□  4□  5□ 6□ 7□  8□

	课堂环境具体信息
	电子白板类
	品牌

	型号

	移动终端类
	品牌

	操作系统

	教学平台提供商（如未使用则填“无”）

	云课堂
计算机教室
	锐捷计算机教室（型号）

	其它
计算机教室
	品牌

	型号

	3D打印类
	品牌

	软件、语言

	物联网应用的器材、辅助学具：

	本人同意参赛作品著作权归参赛者所有，同意授权主办单位推广参赛课例，承诺所参赛课例未参加过其他国家级评审活动。
作者签名：
   年     月    日

附件3:
2016年新媒体新技术教学应用研讨会教学设计表

	一、基本信息

	学校

	课名

	教师姓名

	学科（版本）

	章节

	学时

	年级

	二、教学目标

	三、学习者分析

	四、教学重难点分析及解决措施

	五、教学设计

	教学环节
	起止时间（’”- ’”）
	环节目标
	教学内容
	学生活动
	媒体作用及分析

注：此模板可另附纸，为教学案例和教学论文的发表奠定基础。
附件4:
2016年新媒体新技术教学应用研讨会教学反思表
	学校

	课名

	教师

	学科

	年级

	1.应用了哪种新媒体和新技术的哪些功能，效果如何？

	2.在教学活动应用新媒体新技术的关键事件(起止时间（如：5'20''-10'40''），时间3-8分钟左右，每节课2-3段)，引起了那些反思（如教学策略与方法的实施、教学重难点的解决、师生深层次互动，生成性的问题解决等）。

	3.新技术应用于教学的创新点及效果思考(教学组织创新、教学设计创新等)。

	4.对新技术的教学适用性的思考及对其有关功能改进的建议或意见。

注：此模板可另附纸，字数800-1000字，为教学案例和教学论文的发表奠定基础。
附件：

PAGE
—11—